Maria, Mãe de todos, porque ela gerou a todos pelo afeto de sua dileção e os deu à luz, pelo sofrimento e, pelas dores, na paixão de seu Filho. (12)

Terminemos estas citações, que se podiam multiplicar por milhares, com uma passagem de Boaventura;

Pensais vós que a Virgem, que é de um modo singular a Mãe do Salvador, não seja também a Mãe comum de todos os fiéis?

A verdade nos ensina que Maria teve dois filhos: o primeiro Deus e homem ao mesmo tempo; o segundo, um simples homem.

Do primeiro ela é Mãe por natureza; do segundo ela é Mãe espiritual." (13)  
Quando Deus deu o ser ao primeiro homem, Ele o deu ao mesmo tempo à multidão sem número de seus descendentes.

*7) Mater omnium peccatorum se volentium emendare, et habentium voluntatem in Deum amplius non peccare (Revel c. 138)*

*8) Mater nostra, ex nostra post Filium generatione (Tr. 6. sup. Magnificat).*

*9) Mater communis salvandorum (Serm. de purif B. V.)*

*10) Mater cunctorum hominum (Serm. de verbis B. V.)*

*11) Mater electorum per dilectionem (Serm. 55)*

*12) Mater nostra cara,*

*Mater nostra dignitate et honore,*

*Mater nostra ex maxima affectione,*

*Mater nostra ab antiquitate,*

*Mater nostra ob curam,*

*Mater nostra spiritualis quæ vivificat nos, quos prima mater occiderat,*

*Mater omnium, quia mater Dei, qui est pater et origo omnium.*

*Mater omnium qua omnes concepit per affectum dilectionis et peperit per labores et dolores in*

*passione Filii. (Sto. Anton: in Summa pars. IV.15 C.2)*

*13) Sed numquid solius Christi mater est Maria? Imo certe, quod jucundissimum est, Maria non solum est Mater Christi singularis, sed etiam, mater omnium fidelium universalis. Due filii Mariæ sunt, homo Deus et homo purus, unius enim corporaliter, alterius spiritualiter mater est Maria . Bonav: In spec. C.VIII).*

Assim aconteceu com Maria. Dando à luz o ilho de Deus, ela deu à luz à multidão de fiéis, chamados a viverem da vida de Jesus.

## VIII. Conclusão

Belas e consoladoras verdades passaram diante de nosso Espírito, neste capítulo.

Maria é nossa Mãe querida!

E dando-lhe este título, não enunciamos simplesmente um termo de ternura, de piedade, de glorificação, mas sim a expressão de uma **realidade**, de uma verdade certa, inegável, que toda pessoa de bom senso deve admitir, no mesmo grau que admite que a sua progenitora é realmente a sua mãe.

Como é que os infelizes protestantes chegaram a oprimir o seu próprio coração, não querendo que a Mãe de Deus seja também a sua Mãe?

É um mistério... mas um mistério das trevas... talvez irrefletido da parte de muitos, mas um ódio tradicional à Santa Igreja de Deus.